

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE**DELIBERAZIONE N. 15**

OGGETTO: Bilancio consuntivo dell'INPS per l'esercizio 2003.

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

(Seduta del 29 settembre 2004)

Visto l'art. 4 del D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;

Visto l'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, modificato dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127;

Visto l'art. 20, c. 4 e 5, della legge 9 marzo 1989, n. 88;

Visto l'art. 2, comma 1, del D.P.R. n. 439 del 9 novembre 1998;

Visto l'art. 2, commi 4 e 5, e l'art. 13 del "Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle opere, delle forniture e dei servizi dell'INPS" approvato con deliberazione n. 628 dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 giugno 1995;

Avendo preso in esame il progetto di bilancio consuntivo per l'anno 2003, predisposto dal Vice Commissario dell'Istituto con determina n. 1877 del 27 luglio 2004;

Preso atto della sopravvenuta esigenza dell'istituzione di nuovi capitoli e della variazione di taluni esistenti, come specificato nell'unito elenco (All. n. 1), motivate da provvedimenti legislativi;

Preso atto che per le spese obbligatorie si sono verificate rispetto agli stanziamenti di bilancio eccedenze di impegno per un totale di euro 4.503.952.085,98, evidenziate, per i capitoli interessati, in apposita colonna del rendiconto finanziario;

Visti i pareri dei Comitati amministratori e dei Comitati di vigilanza delle Gestioni e dei Fondi amministrati;

Vista la relazione del Direttore generale;

Vista la propria relazione che fa parte integrante della presente deliberazione;

Vista e condivisa la relazione del Collegio dei Sindaci nei rilievi di criticità gestionali e nelle riserve di ulteriori approfondimenti, avendo rilevato nelle osservazioni e considerazioni esposte il parere positivo per l'approvazione del provvedimento;

DELIBERA

- **la ratifica** dell'istituzione e della variazione dei capitoli di cui all'unito elenco (All. n. 1), che fa parte integrante della presente delibera;

- **di approvare**, per le spese obbligatorie, le eccedenze di impegno rispetto agli stanziamenti di bilancio, che ammontano complessivamente a euro 4.503.952.085,98;

- **di approvare** in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio consuntivo generale finanziario (di competenza e di cassa), il Conto economico e la Situazione patrimoniale per l'anno 2003, come predisposto e trasmesso dal Vice Commissario dell'Istituto con la determina n. 1877 del 27 luglio 2004.

La presente deliberazione sarà trasmessa ai Ministeri vigilanti ai sensi di legge.

Visto:
IL SEGRETARIO
(L. Neroni)

Visto:
IL PRESIDENTE
(F. Lotito)

All. n. 1

CONSUNTIVO 2003

CAPITOLI DI NUOVA ISTITUZIONE

CAPITOLI DI ENTRATA

- Cap. 2 06 15 Rimborso da parte del Fondo gestione istituti contrattuali lavoratori portuali degli oneri per sgravi contributivi a favore delle imprese che esercitano la pesca costiera, nelle acque interne e lagunari ai sensi dell'art. 11 della legge n. 388/2000.
- Cap. 3 10 14 Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi di cui all'art. 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002.
- Cap. 4 14 15 Prelievo dalla Tesoreria Centrale dello Stato dei fondi derivanti dalla cessione degli immobili alla S.C.I.P. - Società cartolarizzazione immobili pubblici s.r.l.- ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 351/2001 convertito nella legge n. 410/2001.

CAPITOLI DI SPESA

- Cap. 1 05 61 Prestazioni economiche (indennità e connessi trattamenti di famiglia) a favore dei lavoratori dei territori delle province di Campobasso e Foggia colpiti dagli eventi sismici del 31 ottobre 2002 – Art. 7, commi 3 e 4, dell'O.M. n. 3253/2002.
- Cap. 1 05 62 Prestazioni economiche (indennità e connessi trattamenti di famiglia) a favore dei lavoratori dei territori della provincia di Catania colpiti dai fenomeni eruttivi dell'Etna e dagli eventi sismici del 29 ottobre 2002 – Art. 5, commi 3 e 4, dell'O.M. n. 3254/2002.
- Cap. 1 05 66 Prestazioni economiche (indennità e connessi trattamenti di famiglia) a favore dei lavoratori del Comune di Lipari colpiti dai fenomeni vulcanici dello Stromboli del 30 dicembre 2002 – Art. 4, commi 3 e 4, dell'O.M. n. 3266/2003.
- Cap. 1 05 67 Prestazioni economiche (indennità e connessi trattamenti di famiglia) a favore dei lavoratori della Regione Molise colpiti dagli eventi meteorologici del mese di gennaio 2003 – Art. 6, commi 1 e 2, dell'O.M. n. 3268/2003.
- Cap. 1 05 68 Prestazioni economiche (indennità e connessi trattamenti di famiglia) a favore dei lavoratori dei territori della provincia di Foggia colpiti dagli eventi meteorologici del mese di gennaio 2003 – Art. 6, commi 1 e 2, dell'O.M. n. 3280/2003.
- Cap. 1 05 69 Prestazioni economiche (indennità e connessi trattamenti di famiglia) a favore dei lavoratori dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli eventi meteorologici del mese di gennaio 2003 – Art. 6, commi 1 e 2, dell'O.M. n. 3281/2003.

- Cap. 1 05 70 Indennità per congedi ex art. 4 della legge n. 53/2000 a favore dei lavoratori dei territori colpiti da eventi calamitosi.
- Cap. 1 06 22 Trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione dell'indennità di accompagnamento e dell'indennità speciale per i ciechi civili che usufruiscono del servizio di accompagnamento da parte degli obiettori di coscienza e dei volontari del servizio civile nazionale - Art. 40, comma 5, della legge n. 289/2002.
- Cap. 1 06 62 Trasferimento all'INAIL di quota parte (10%) del Fondo per il trattamento di quiescenza del personale del soppresso SCAU. (°)
- Cap. 1 09 52 Rimborso di proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione di anzianità con i redditi da lavoro di cui all'art. 44, comma 2, della legge n. 289/2002.
- Cap. 1 09 53 Rimborso di proventi a sanatoria di periodi di totale o parziale incumulabilità della pensione con i redditi da lavoro di cui all'art. 44, comma 3, della legge n. 289/2002.
- Cap. 1 09 54 Sgravi di oneri contributivi a favore delle imprese armatoriali di navi che esercitano attività di cabotaggio marittimo, anche in via non esclusiva, ai sensi dell'art. 21, comma 10, della legge n. 289/2002.

CAPITOLI DI ENTRATA CON AGGIUNTA DI SOTTOCODICE

Cap. 2 03 61 Contributi dello Stato da porre a carico del Fondo per l'occupazione di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 148/1993 convertito nella legge n. 236/1993.

Sottocodice

37 per oneri derivanti dalla erogazione anticipata dell'assegno di utilizzo per prestazioni in attività socialmente utili ai sensi dell'art. 50, comma 4, della legge n. 289/2002.

38 per oneri derivanti dal riconoscimento della contribuzione figurativa dei periodi di trattamento speciale di disoccupazione ai lavoratori dell'edilizia ai fini della pensione di anzianità ai sensi dell'art. 78, comma 22, della legge n. 388/2000.

Cap. 2 03 74 Rimborsi dello Stato, tramite il commissario delegato, a copertura degli oneri derivanti da provvidenze varie concesse a seguito di eventi calamitosi.

Sottocodice

02 per provvidenze ai lavoratori dei territori delle province di Campobasso e Foggia colpiti dagli eventi sismici del 31 ottobre 2002 – Art. 16 dell'O.M. n. 3253/2002.

03 per provvidenze ai lavoratori dei territori della provincia di Catania colpiti dai fenomeni eruttivi dell'Etna e dagli eventi sismici del 29 ottobre 2002 – Art. 15 dell'O.M. n. 3254/2002.

Cap. 2 03 84 Contributi dello Stato a copertura degli oneri derivanti dall'applicazione della legge n. 388/2000 e dalla salvaguardia effetti del decreto-legge n. 346/2000.

Sottocodice

08 oneri derivanti dai benefici pensionistici a favore dei sordomuti e degli invalidi con invalidità superiore al 74 per cento di cui all'art. 80, comma 3.

Cap. 3 09 07 Recupero di provvidenze erogate a favore delle popolazioni colpite da eventi calamitosi.

Sottocodice

16 per provvidenze ai lavoratori dei territori delle province di Campobasso e Foggia colpiti dagli eventi sismici del 31 ottobre 2002 - Art. 7, commi 3 e 4, dell'O.M. n. 3253/2002.

17 per provvidenze ai lavoratori dei territori della provincia di Catania colpiti dai fenomeni eruttivi dell'Etna e dagli eventi sismici del 29 ottobre 2002 - Art. 5, commi 3 e 4, dell'O.M. n. 3254/2002.

19 per provvidenze ai lavoratori del Comune di Lipari colpiti dai fenomeni vulcanici dello Stromboli del 30 dicembre 2002 - Art. 4, commi 3 e 4, dell'O.M. n. 3266/2003.

20 per provvidenze ai lavoratori della Regione Molise colpiti dagli eventi meteorologici del mese di gennaio 2003 - Art. 6, commi 1, 2 e 8, dell'O.M. n. 3268/2003.

21 per provvidenze ai lavoratori dei territori della provincia di Foggia colpiti dagli eventi meteorologici del mese di gennaio 2003 - Art. 6, commi 1, 2 e 8, dell'O.M. n. 3280/2003.

22 per provvidenze ai lavoratori dei territori della Regione Abruzzo colpiti dagli eventi meteorologici del mese di gennaio 2003 - Art. 6, commi 1, 2 e 8, dell'O.M. n. 3281/2003.

(^o) Spesa avente natura obbligatoria

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE

CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

**BILANCIO CONSUNTIVO
DELL'ANNO 2003**

RELAZIONE

PAGINA BIANCA

Premessa

Il Bilancio consuntivo per l'esercizio 2003, trasmesso dal Vice Commissario dell'INPS con determinazione n. 1877 del 27 luglio 2004 è costituito dal Rendiconto finanziario, di competenza e di cassa, dalla Situazione patrimoniale e dal Conto Economico generale, dai bilanci consuntivi dei Fondi e delle Gestioni amministrate, ed è conforme al "Regolamento di contabilità e per le esecuzioni delle opere, delle forniture e dei servizi dell'INPS", che recepisce gli schemi ed i criteri generali del D.P.R. 18 dicembre 1979, n. 696.

Su tali documenti, le relazioni del Direttore Generale insieme a quella della Gestione Commissariale forniscono tutti gli elementi utili per la conoscenza degli aspetti economici e contabili che hanno caratterizzato l'attività dell'INPS per l'anno in esame.

Inoltre, la relazione del Collegio Sindacale riporta gli esiti degli accertamenti e delle verifiche risultanti dall'esame della documentazione e dà atto:

- della conformità del consuntivo alle disposizioni di legge,
- della corrispondenza delle partite creditorie e debitorie iscritte nello stato patrimoniale con la contabilità dell'Istituto,
- della corrispondenza delle somme accertate, rimosse, impegnate e pagate con le scritture contabili,
- della concordanza tra i saldi bancari, postali e di tesoreria ed i corrispondenti saldi della contabilità dell'Istituto.

Dopo una attenta disamina di questa documentazione il CIV, anche attraverso il lavoro istruttorio della propria commissione economico finanziaria, ha dedicato la propria attenzione ad alcuni aspetti di rilievo che rappresentano spunti e riflessioni rivolti a richiamare l'attenzione degli Organi e delle Istituzioni sull'esigenza di affrontare con maggiore incisività i fattori che incidono sulla efficienza, efficacia ed economicità dell'azione dell'Istituto.

Sintesi dei risultati del conto consuntivo 2003

I dati di bilancio dell'esercizio 2003 evidenziano una inversione di tendenza, rispetto ai risultati positivi dell'ultimo biennio, con una riduzione dell'**avanzo economico** nella gestione economica patrimoniale, che passa da 3.192 mln/€ nel consuntivo 2002, a **405 mln/€**, (- 2.787 mln/€), ed un risultato negativo nella gestione finanziaria di competenza, che registra un **disavanzo di 897 mln/€**, a fronte di un avanzo di 2.312 mln/€ accertato nell'esercizio 2002.

Il complessivo andamento dei conti dell'INPS è conseguente al disallineamento tra la dinamica delle entrate che crescono di 8.958 milioni (+ 4,5%, rispetto al consuntivo 2002) e quella delle spese che aumentano di 12.167 milioni (+ 6,2% sul 2002).

I risultati fondamentali della Gestione finanziaria di competenza, di cassa e della Gestione Economica patrimoniale, sono riportati nella tabella che segue.

SINTESI DATI BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2003 (in milioni di euro)

GESTIONI	CONSUNTIVO ANNO 2002	CONSUNTIVO ANNO 2003	VARIAZIONI 2003/2002
GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA			
Entrate accertate	198.307	207.265	8.958
Spese impegnate	195.995	208.162	12.167
Saldo	2.312	- 897	- 3.209
- Risultato di parte corrente	1.925	1.748	- 177
- Risultato in conto capitale	387	- 2.645	- 3.032
- Risultato complessivo	2.312	- 897	- 3.209
GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA			
Riscossioni	128.559	136.627	8.068
Pagamenti	189.847	202.881	13.034
Differenziale di cassa	61.288	66.254	4.966
Copertura			
Trasferimenti dallo Stato:	59.711	63.820	4.109
- Per finanziamento prestazioni assistenziali	49.900	54.039	4.049
- Per finanziamento invalidi civili	9.721	9.781	60
Anticipazioni di tesoreria:	1.654	2.498	844
- Alle gestioni assistenziali	4.270	445	- 3.825
- Alle gestioni previdenziali	- 2.616	2.053	4.669
Aumento disponibilità liquide	- 77	- 64	13
Totale	61.288	66.254	4.966
GESTIONE ECONOMICA PATRIMONIALE			
Situazione patrimoniale inizio esercizio	12.900	*16.579	3.679
Proventi	188.084	197.825	9.741
Oneri	184.892	197.420	12.528
Risultato di esercizio	3.192	405	- 2.787
Situazione patrimoniale a fine esercizio	16.092	16.984	892
* Dall'1/01/2003 comprende l'avanzo ex INPDAI di 487 milioni di Euro			

L'andamento degli indicatori economici

I valori di bilancio si collocano in un quadro macroeconomico riferito ai parametri relativi alla situazione economica del Paese, che ha evidenziato:

- una crescita reale del PIL dello 0,3% (0,4% nel 2002);
- una crescita delle retribuzioni contrattuali per dipendente del 3,2% per intera economia (2,6% nel 2002);
- una crescita dell'occupazione complessiva dello 0,4% (1,1% nel 2002);
- un tasso di inflazione per la perequazione automatica delle pensioni del 2,5% (2,4% nel 2002);
- un tasso di disoccupazione dell'8,7% (9,0% nel 2002);

Gestione finanziaria di competenza

Per l'anno di competenza 2003 si registrano i seguenti movimenti:

- **207.265 milioni/€ di entrate accertate**
- **208.162 milioni/€ di uscite impegnate**
- **un risultato complessivo negativo di 897 milioni/€**

Si rileva, pertanto, una variazione peggiorativa rispetto agli ultimi due esercizi, con un **deficit finanziario di 897 mln/€** fra il risultato negativo delle partite in conto capitale di 2.645 mln/€ ed un avanzo di parte corrente di 1.748 mln/€.

L'aumento delle spese in conto capitale è stato determinato dall'iscrizione di 2.535 mln/€, pari ai fondi che sono stati depositati in un conto corrente fruttifero, vincolato presso la Tesoreria Centrale dello Stato (D.L. 351/2001 convertito con modificazioni nella legge 410/2002), a seguito dell'operazione di cartolarizzazione degli immobili.

Gestione finanziaria di cassa

I dati più significativi si possono riassumere in:

- un totale di **riscossioni di 200.447 mln/€**, di cui **136.627 mln/€ di riscossioni nette**, e **63.820 mln/€ di trasferimenti dal bilancio dello Stato**, per il fabbisogno delle gestioni previdenziali e assistenziali.